
    
 

 
   
 

 

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI  
Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 
 
 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
  

 
n. 85 del 02/12/2021 

 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Nomina della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute in riscontro 
all’Avviso Pubblico per l’individuazione dei destinatari in favore dei quali attivare i percorsi 
formativi e i servizi di orientamento finalizzati all’inserimento lavorativo e all’inclusione socia-
le nell’ambito dell’attuazione dell’Azione b) Percorsi di empowerment del progetto “I.T.I.A. In-
tese Territoriali di Inclusione Attiva” – POR FSE Campania 2014-2020 Asse II – Municipalità 
2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO MERCATO DEL LAVORO E RICERCA 
 
Premesso che: 

 con D.D. n. 191 del 22/6/2018 la Regione Campania ha approvato, a valere su risorse 
del POR FSE 2014-2020, un Avviso pubblico non competitivo, rivolto agli Ambiti Terri-
toriali regionali, finalizzato alla costituzione di Intese Territoriali di lnclusione Attiva 
con i soggetti del territorio impegnati nelle azioni di contrasto alla povertà; 

 
 tali intese sono finalizzate alla realizzazione di un Centro Territoriale di lnclusione per 

la realizzazione delle seguenti Azioni: 
- Azione A) Servizi di supporto alle famiglie (Azione 9.1.2); 
- Azione B) Percorsi di empowerment (Azione 9.1.3); 
- Azione C) Tirocini finalizzati all’inclusione sociale (Azioni 9.1.3 - 9.2.1 - 9.2.2); 

 
 il Comune di Napoli, per gli Ambiti N1 - N10 (corrispondenti alle 10 Municipalità), ri-

sulta assegnatario complessivamente di € 5.438.902,86 così ripartiti per Azione: 
1. Servizi di supporto alle famiglie - Azione A: € 2.293.453,93; 
2. Percorsi di empowerment - Azione B: € 1.831.027,53; 
3. Tirocini finalizzati all’inclusione sociale - Azione C: € 1.314.421,39; 

 
 si è reso necessario provvedere all’emanazione di apposito Avviso Pubblico per la pre-

sentazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla selezione dei soggetti partner 
con i quali costituire, ad avvenuta ammissione a finanziamento del progetto, e prima 
della sottoscrizione dell’Atto di concessione, l’Associazione Temporanea di Scopo, me-
diante scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 aprile 2015 n. 
50;  
 

 con Determinazioni dirigenziali del Servizio Programmazione Sociale n. 3 e n. 4 del 18 
Settembre 2018 sono stati individuati gli enti partner per la partecipazione alla Rete di 
Partenariato di cui all’Avviso Pubblico non competitivo della Regione Campania “lntese 
Territoriali di lnclusione Attiva (l.T.l.A.) - POR Campania FSE 2014-2020 Asse ll lnclu-
sione Sociale Obiettivo specifico 6 Azione 9.1.2 e 9.1.3 Obiettivo specifico 7 Azioni 
9.2.1 e 9.2.2; 

 
 con DGC n. 461/2018 è stata approvata la proposta progettuale; 

 
 con Decreto Dirigenziale n. 98 del 10/4/2019 la Regione Campania ha ammesso a fi-

nanziamento l’elenco delle proposte progettuali in favore degli ambiti territoriali e in 
particolare al Comune di Napoli la somma complessiva di € 5.431.723,94 così ripartito 
per azione : 
1. Servizi di supporto alle famiglie - Azione A: € 2.293.453,94; 
2. Percorsi di empowerment - Azione B: € 1.829.270,00; 
3. Tirocini finalizzati all’inclusione sociale - Azione C: € 1.309.000,00; 

 
 come richiesto dal suddetto DD 98/2019, il Comune ha trasmesso alla Regione copia 

dell’atto di costituzione formale dell’ATS (mediante scrittura privata autenticata ai 
sensi dell’art 48 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50), conferendo mandato collettivo spe-
ciale con rappresentanza all’Ambito Territoriale di riferimento, in qualità di mandata-
rio, come prescritto dall’art. 3 dell’Avviso; 

 
 con DGC n. 643 del 24/12/2019 è stato approvato il Progetto esecutivo, trasmesso in 

data 30/12/2019, assieme allo schema di Atto di concessione, alla Regione Campania 
con nota PG/2019/1042256; 

 
 con delibera di G.C. n. 197 del 26/6/2020 si è provveduto a prendere atto del verbale 

del 10.6.2020 sottoscritto da tutte le Municipalità e ad approvare il progetto esecutivo 



    
 

dell’intervento denominato “Centro Territoriale di Inclusione Attiva di Napoli” a valere 
sul POR Campania FSE 2014-2020 - Asse 2 - Obiettivo Specifico 6 - Azione 9.1.2 e 
9.1.3 Obiettivo Specifico 7 Azioni 9.2.1 e 9.2.2;  

 
 con la stessa delibera veniva dato atto che le somme necessarie alla realizzazione 

dell’intervento denominato “Centro Territoriale di Inclusione Attiva di Napoli”, a valere 
sul POR Campania FSE 2014-2020, sarebbero state iscritte in bilancio nei capitoli 
202900 (entrata) e 102902 (spesa); 

 
 con la stessa delibera veniva confermato quanto previsto dalla DGC n. 643 del 

24/12/2019 in relazione ai Servizi competenti per l’attuazione: 

Azione A) Servizio Politiche per l’infanzia e l’adolescenza; 
Azione B) Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca; 
Azione C) Servizio Politiche di inclusione sociale; 

 
 con nota PG/2020/ 844945 del 18/12/2020 il Servizio Programmazione Sociale prov-

vedeva a trasmettere alla Regione Campania l’Atto di Concessione sottoscritto in for-
mato digitale; 

 
 con nota PG/2020/ 869507 del 31/12/2020 il Servizio Programmazione Sociale comu-

nicava ai Servizi competenti per l’attuazione che la Regione Campania aveva provve-
duto a inviare l’Atto di concessione sottoscritto perfezionando in tal modo l’iter proce-
durale finalizzato all’effettiva concessione delle risorse dedicate al progetto approvato, 
e che pertanto l’avvio delle attività progettuali era stato fissato al 14/1/2021; 

 
 con nota PG/2021/ 40663 del 18/1/2021 il Servizio Programmazione Sociale comuni-

cava alla Regione Campania il mancato avvio delle attività previsto alla data del 
14.1.2021 vista la formale rinuncia dell’unico soggetto promotore dei tirocini finalizzati 
all’inclusione sociale (Azione C) previsto come obbligatorio nel partenariato e la strin-
gente condizione prevista all’art. 6 relativa all’erogazione dell’anticipazione subordina-
ta, alla presentazione della lista dei destinatari per tutte e tre le azioni che compongo-
no il progetto e dunque all’avvio contestuale di tutte e tre le Linee di Azione; 

 
 con note PG/2021/496921 del 24/6/2021 e PG/2021/499861 del 25/6/2021 il Servizio 

Programmazione Sociale comunicava alla Regione Campania la disponibilità di alcuni 
degli enti costituenti l’ATS in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente ad 
assumere il compito di enti promotori di tirocini di cui all’Azione C, comunicando 
l’avvio attività a far data dal 1° luglio 2021, precisando che si sarebbe provveduto suc-
cessivamente alla modifica dell’ATS e dell’Atto di concessione; 

 
 Considerato che: 

 il Servizio Programmazione Sociale ha trasmesso al Servizio Mercato del Lavoro e Ri-
cerca la documentazione relativa agli enti costituenti l’ATS individuati quali gestori 
delle attività di cui all’Azione B, come da elenco che segue: 

 

 Soggetto erogatore Area di competenza 

1 ARES Associazione Ricerca e Sviluppo 1 

2 E.I.T.D. s.c.a r.l. 2 
3 Ente di Formazione Professionale Maxwell 3 

 
 con nota PG/2021/ 496997 del 24/6/2021 il Servizio Programmazione Sociale chiede-

va ai Servizi responsabili dell’attuazione “in prossimità dell’avvio dell’attività a far data 
dal 01/07/2021 di procedere con l’assunzione dei rispettivi impegni contabili” comuni-
cando che le risorse finanziarie relative al progetto Centro Territoriale di Inclusione At-
tiva di Napoli, a valere sul POR FSE 2014-2020, erano state iscritte nel bilancio 2020-
2022 annualità 2021, e in particolare per l’Azione B come di seguito indicato: 



    
 

o Azione B - Empowerment: percorsi formativi - Servizio Mercato del Lavoro e Ri-
cerca capitolo 102902/1 dotazione € 1.514.270,00;  

o Azione B Empowerment: servizi di sostegno orientativo - Servizio Mercato del 
Lavoro e Ricerca capitolo 102902/2 dotazione € 315.000,00; 
 

 la somma iscritta nel bilancio 2020-2022 annualità 2021 corrisponde al massimo im-
porto finanziabile pari a € 1.829.270,00  e che, invece, si rende necessario impegnare 
esclusivamente le risorse destinate alla realizzazione di quanto previsto nel Progetto 
esecutivo approvato nella sua versione definitiva con delibera di G.C. n. 197 del 
26/6/2020 in riferimento alla Azione B – Percorsi di empowerment – e a tal fine si im-
pegna la somma complessiva di 1.827.512,00; 
 

 tali risorse sono state programmate nel dettaglio nel Piano economico allegato al suin-
dicato Progetto esecutivo e, dunque, approvato con la medesima delibera di G.C. n. 
197/2020; 
 

 con nota PG/2021/513306 dell’1/7/2021 il Servizio Programmazione Sociale ha tra-
smesso il prospetto economico relativo alla linea di intervento dell’Azione B del proget-
to di cui trattasi, suddiviso per le singole Municipalità; 

 
 le risorse destinate alla realizzazione dell’Azione B sono state appostate nel Bilancio di 

previsione 2020-2022 annualità 2021 con uno stanziamento di € 1.514.270,00 capito-
lo 102902/1 assegnato al Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca e con uno stanziamen-
to di € 315.000,00 capitolo 102902/2 assegnato al medesimo Servizio; 

 
 con Disposizione dirigenziale n. 3 dell’1/7/2021 si è stabilito che  le risorse destinate 

alla realizzazione delle attività di cui all’Azione B debbano essere ripartite in favore 
degli enti individuati quali soggetti gestori della Azione B e componenti della ATS co-
stituita con atto 15/5/2019 repertorio 86303; 

 
 con la stessa Disposizione dirigenziale n. 3 dell’1/7/2021 si è provveduto a impegnare 

la somma di: 
o € 1.512.870,00 sul capitolo 102902/1 denominato “POR FSE 2104-2020 : PRO-

GETTO I.T.I.A. EMPOWERMENT: PERCORSI FORMATIVI (AZIONE B)” - ENTRATA 
CAP. 202900 - codice bilancio 12.07-1.04.03.99.999; 

o € 314.642,00 sul capitolo 102902/2 denominato “POR FSE 2104-2020 : PRO-
GETTO I.T.I.A. EMPOWERMENT: SERVIZI DI SOSTEGNO ORIENTATIVO (AZIONE 
B)” - ENTRATA CAP. 202900 - codice 12.07-1.04.03.99.999 

 
 con determinazione dirigenziale n. 6 del 20/10/2021 sono stati approvati gli Avvisi 

Pubblici e la relativa modulistica per la partecipazione ai percorsi formativi e ai servizi 
di sostegno all’orientamento relativamente al progetto “I.T.I.A. Intese Territoriali di 
Inclusione Attiva – Linea di Azione B Percorsi di empowerment” nell’ambito del POR 
FSE Campania 2014-2020 Asse II; 

 la data prevista da detta determinazione per la presentazione delle domande di parte-
cipazione era fissata entro le ore 23:59 del 22/11/2021; 

 con disposizione n. 8 del 22/11/2021 la scadenza per la presentazione delle domande 
è stata prorogata al 30 novembre 2021; 

 relativamente ai soli candidati residenti nelle Municipalità 1 e 6, con disposizione n. 9 
del 30/11/2021 la scadenza per la presentazione delle domande è stata prorogata al 
10 dicembre 2021; 

 

Dato atto che si rende necessario nominare una Commissione di valutazione che provvederà a 
definire una graduatoria delle domande pervenute per le Municipalità 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 
secondo i criteri stabiliti dagli Avvisi Pubblici approvati con determinazione dirigenziale n. 6 
del 20/10/2021; 



    
 

 
Precisato che la Commissione avrà il compito di stilare la graduatoria per i beneficiari dei per-
corsi formativi così suddivisi: 

 

Corso Municipalità Destinatari 
Operatore punto vendita 5 20 

Operatore addetto alle attività di assistenza, orientamento,  
informazione del cliente e all’allestimento e rifornimento 

degli scaffali 

9 17 

Operatore del servizio di sala - Cameriere 10 14 
Operatore della promozione e accoglienza turistica 2 15 

Operatore dell’installazione e della manutenzione di 
impianti elettrici 

3 17 

Operatore dell’installazione e della manutenzione di 
impianti elettrici 

4 15 

Operatore punto vendita 7 11 
Operatore del servizio di sala - Cameriere 8 12 

 
 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 183 e 192; 

 l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 

  
D I S P O N E 

 
 Nominare la Commissione di valutazione per l’individuazione dei beneficiari tra l’elenco 

delle domande pervenute per le Municipalità 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10 in riscontro agli Av-
visi Pubblici “I.T.I.A. Intese Territoriali di Inclusione Attiva” – Linea di Azione B Percor-
si di empowerment – nell’ambito del POR FSE Campania 2014-2020 Asse II, approvati 
con determinazione dirigenziale n. 6 del 20/10/2021, registrata al repertorio della Se-
greteria della Giunta in data 21/10/2021 al n. DETDI/2021/0000369, così composta: 

o Dott. Giuseppe Imperatore – Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 
- Presidente; 

o Dott.ssa Stefania Lizzi – Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Mercato 
del Lavoro e Ricerca – Componente; 

o Ing. Emilia D’Aniello – Funzionario Informatico del Servizio Mercato del Lavoro e 
Ricerca – Componente, che svolgerà anche le funzioni di segretario verbalizzan-
te. 

 
 

 Precisare che i componenti della Commissione opereranno a titolo gratuito e che non 
sono previsti rimborsi per le spese eventualmente sostenute dai componenti stessi per 
la partecipazione ai lavori. 

 
Il sottoscritto Dirigente attesta che il presente atto è stato redatto in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1, lett. b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Regola-
mento del Sistema dei controlli interni. 
 
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 
l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, nel presente atto. 
 



    
 

La presente disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 
1, del D.L.vo 267/2000.  
 
La presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 
Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. 
 
 

Firmato digitalmente 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Giuseppe Imperatore 
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2021-12-02T10:49:03+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




